estudantes dos cursos de licenciaturas em pedagogias e outras licenciaturas nas áreas da 

educação, para trabalhar exclusivamente na Secretaria da Educação; 

CONSIDERANDO que, a nosso ver, a aprovação desse projeto de lei está na contramão da 

valorização da educação, pois atualmente a Prefeitura paga R$ 955,00 (novecentos e cinquenta e 

cinco reais) para qualquer cargo de estagiário universitário. No entanto, esta Câmara Municipal 

autorizou uma bolsa de apenas R$ 500,00 (quinhentos reais) para os futuros educadores, que 

ajudarão na alfabetização e nos cuidados de crianças com necessidades especiais;

[...]

estagiários serão contratados, de imediato, pela Prefeitura, bem como, os nomes dos 

selecionados? 

f) Como será realizado o processo de seleção dos novos estagiários? 

g) O Senhor Prefeito poderia rever, juntamente com a Secretaria de Educação, a possibilidade 

de pagar o mesmo valor de R$ 955,00 (novecentos e cinquenta e cinco reais) de bolsa de 

estágio, para os profissionais da educação, para que não continue essa desvalorização entre 

diferentes departamentos da Prefeitura? 

Que do deliberado se dê ciência ao Sindicato dos Professores do Ensino Oficial do Estado